
様式１
頑張る地方応援プログラム

都道府県名 千葉県 市町村名

プロジェクト名
新規・継続の
区分

継続

プロジェクトの
期間

平成19年度～平成21年度
政策分野の分類
（①～⑪）

住民への公表の
方法（ホームページ
アドレス等）

総事業費
（単位：千円）

（うちH21事業費）

96,590
(0)
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(1,700)
28,493

(10,000)
69,122

(36,855)
11,920

(520)
2,850

(1,300)
10,650
(6,600)

20
(0)

64,543
(64,543)
321,385

(121,518)

四街道市

プロジェクトの
目的、概要及び
具体的な成果目
標

（目的、概要）
大規模地震等の災害に備え、地域防災体制を早期に確立し、災害に強い、市民が安心・安
全を実感できるまちを実現する。
本プロジェクトでは、避難場所における飲料水や生活関連物資の確保など災害発生時におけ
る避難者対策を中心として、関係機関や市民との的確な情報連絡のための防災行政無線（移
動系）のデジタル化、災害対応力の強化のための自主防災組織の支援などの事業を一体的に
実施する。

（具体的な成果目標）
　市民意識調査における「地震、火災などの防災対策」に関する満足度20％以上
　（平成18年度調査：「満足」、「どちらかというと満足」の合計15.5％）
　（平成20年度調査：「満足」、「どちらかというと満足」の合計19.1％）

⑨安心・安全なまちづくりプロジェクト

　防災対策推進プロジェクト

防災行政無線整
備事業

木造住宅耐震診
断費補助事業

ＡＥＤ配置マップ
作成事業

　災害時に市民に迅速、正確な情報を提供するため、防災行政無線（移
動系）をデジタル化する。

　木造住宅の耐震化を推進するため、個人住宅の耐震診断費用の一部
を補助する。

ホームページ
http://www.city.yotsukaido.chiba.jp/cgi-bin/odb-get.exe?WIT_template=AC020000&WIT_oid=icityv2::Contents::3352

プロジェクトを構成する具体の事業・施策

名称 事業概要

消防団施設移転
新築事業

　市内の公共施設や民間事業所におけるＡＥＤの配置状況をマップ化
し、公表する。併せて、ＡＥＤの使用方法を含む救命講習会を開催する。

総　　　計

その他特記事項

小学校耐震補強事業を追加

小学校耐震補強
事業

市内旭小学校の耐震補強及び改築の実施設計、工事を行う。

　避難場所に、災害時の生活用水を確保するための防災井戸、生活関連
物資などを保管するための防災備蓄倉庫を整備する。

　防災備蓄倉庫に、飲料水、非常用食糧、生活必需品などの物資の備蓄
を進める。

　耐震性貯水槽を整備し、災害時における消防水利の確保等を図る。

　老朽化した消防団施設を更新し、地域防災力の向上を図る。

　自主防災組織が行う防災用資機材の整備や防災訓練などの活動のた
めの助成を行う。

避難場所施設整
備事業

防災備蓄事業

耐震性貯水槽設
置事業

自主防災組織育
成事業


