頑張る地方応援プログラム

都道府県名	千葉県 市町村名		四街	四街道市	
プロジェクト名	防災対策推進プロジェクト		新規・継続の 区分	継続	
プロジェクトの 目的、概要及び 具体的な成果目 標	(目的、概要) 大規模地震等の災害に備え、地域防災体制を早期に確立し、災害に強い、市民が安心・安全を実感できるまちを実現する。 本プロジェクトでは、避難場所における飲料水や生活関連物資の確保など災害発生時における避難者対策を中心として、関係機関や市民との的確な情報連絡のための防災行政無線(移動系)のデジタル化、災害対応力の強化のための自主防災組織の支援などの事業を一体的に実施する。 (具体的な成果目標) 市民意識調査における「地震、火災などの防災対策」に関する満足度20%以上 (平成18年度調査:「満足」、「どちらかというと満足」の合計15.5%) (平成20年度調査:「満足」、「どちらかというと満足」の合計19.1%)				
プロジェクトの <u>期間</u> 住民への公表の	平成19年度~平成21年度	政策分野の分類 ( ~ )	安心・安全なまちづくリプロジェクト		
方法 (ホームページ アドレス等)	ホームページ http://www.city.yotsukaido.chiba.jp/cgi-bin/o			d=icityv2::Contents::3352	
	プロジェクトを構 <u>所</u>	成する具体の事業 	€・施策 <del></del>	40 <del></del> NK <del></del>	
名称	事業概要			総事業費 (単位:千円) (うちH21事業費)	
防災行政無線整 備事業	災害時に市民に迅速、正確な情報を提供するため、防災行政無線(移動系)をデジタル化する。			96,590	
避難場所施設整 備事業	避難場所に、災害時の生活用水を確保するための防災井戸、生活関連 物資などを保管するための防災備蓄倉庫を整備する。			37,197 (1,700)	
防災備蓄事業	防災備蓄倉庫に、飲料水、非常用食糧、生活必需品などの物資の備蓄 を進める。			28,493 (10,000)	
耐震性貯水槽設 置事業	耐震性貯水槽を整備し、災害時における消防水利の確保等を図る。			69,122 (36,855)	
消防団施設移転 新築事業	老朽化した消防団施設を更新し、地域防災力の向上を図る。			11,920 (520)	
自主防災組織育 成事業	自主防災組織が行う防災用資機材の整備や防災訓練などの活動のための助成を行う。			2,850 (1,300)	
木造住宅耐震診 断費補助事業	木造住宅の耐震化を推進するため、個人住宅の耐震診断費用の一部を補助する。			10,650 (6,600)	
A E D配置マップ 作成事業	市内の公共施設や民間事業所におけるAEDの配置状況をマップ化し、公表する。併せて、AEDの使用方法を含む救命講習会を開催する。			20 (0)	
小学校耐震補強 事業	市内旭小学校の耐震補強及び改築の実施設計、工事を行う。			64,543 (64,543)	
総計				321,385 (121,518)	